
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

  №113/1 31.08.2020 

Об организации и проведении 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в Усть-Кубинском  
муниципальном районе в 2020-2021 году 

       В целях организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2020-2021 учебном году  в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с последующими изменениями), Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 7 ноября 2018 
года №189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 07 ноября 2018 года №190/1512, приказом 
Департамента образования Вологодской области «Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
программам основного общего и  среднего общего образования в Вологодской области в 2020-
2021 учебном году» от 26.08.2020 г. № 1141 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить муниципальными координаторами по организации и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Усть-Кубинском муниципальном районе в 2020-2021 учебном году Теленкову 
Елену Ивановну, документоведа управления образования. 

2.Назначить муниципальным координатором по организации и проведению государственной
итоговой  по образовательным программам итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2020-2021 учебном году Кучерову Екатерину Николаевну, 
заместителя начальника управления образования. 

3.Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования  в Усть-Кубинском муниципальном районе в 2020-2021 учебном 
году (Приложение). 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования   О.В. Смирнова 



  Приложение 1 к приказу 
  управления образования 

        Усть-Кубинского 
 муниципального 

района         от 
31.08.2020 № 113/1 

План мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в Усть-Кубинском  муниципальном районе в 2020 -2021 учебном году 

№
п/п 

Направление деятельности Сроки Ответственные исполнители 

1 Анализ проведения государственной итоговой аттестации  по программам основного общего 
и среднего общего образования (ГИА-11) 

1.1. Организация и проведение совещания по вопросу организации  и 
проведения  ЕГЭ в 2020 году и задачах по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования 
(далее - ГИА-9) и государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования 
(далее ГИА-11) на 2021 год 

Декабрь 2020 года Управление образования 

1.2. Предоставление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 
публичном докладе Управления образования Усть-Кубинского 
муниципального района 

январь  2021 года Управление образования 

1.3. Анализ статистической информации о результатах проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году 

август 2021 года Управление образования 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем образовании или среднего общего 

образования.  
2.1.1 Проведение разъяснительной работы, подготовительных 

мероприятий  к пересдаче ГИА-9 по обязательным учебным 
август 2021 года Управление образования, 

Общеобразовательные 



предметам  с обучающимися, которые не получили аттестат об 
основном общем образовании. 

организации 

2.2.2 Корректировка планов повышения квалификации для учителей по общеобразовательным предметам, по которым проводится  ГИА-9 
и ГИА-11 

2.2.3 Участие в совещаниях, проводимых Департаментом образования 
области, ВИРО 

в течение 2020 -2021 
учебного года 

Управление образования 

2.2.4. Участие в обучающих семинарах, курсовой подготовке 
организованных  ВИРО, ЦИиОКО 

в течение 2020 -
2021учебного года 

Управление образования  
 

2.2.5. Подготовка методических рекомендаций для учителей 
общеобразовательных организаций по общеобразовательным 
предметам, по общеобразовательным предметам, по которым 
проводится ГИА с учетом организации и проведения ГИА в 2021 
году 

октябрь 2020 – февраль 2021 
года 

 

2.2.6. Организация и проведение методических объединений, 
информационно-методических семинаров для учителей – 
предметников вопросам модернизации содержания и технологии 
преподавания предметных областей, по учебным предметам по 
вопросам подготовки обучающихся к ГИА 

октябрь 2019 года – май 
2020 года 

Управление образования  
Общеобразовательные 
организации 

2.2.7. Участие  председателей и экспертов предметных комиссий в 
курсовой подготовке по учебным предметам, включенным в 
итоговую аттестацию 

февраль – март 2021 года Управление образования  
Образовательные организации 
района 

2.2.8. Участие  экспертов в  курсовой подготовке по оценке итогового 
собеседования по русскому языку 

февраль 2021 года Управление образования  
Общеобразовательные 
организации 

2.2.9. Участие экспертов в курсовой подготовке по проверке итогового 
сочинения (изложения) 

октябрь-ноябрь 2020года Управление образования  
Общеобразовательные  
организации 

2.2.10. Организация и проведение информационно-методических 
семинаров  по вопросам подготовки обучающихся к ГИА-9, 
ГИА-11, в том числе в рамках проведения  Единых методических 
дней 

октябрь 2020г, январь – март 
2021 года 

Управление образования  
Общеобразовательные  
организации 

3.  Проведение мониторинга оценки качества общего образования 
3.1 Проведение  Всероссийских проверочных работ  в рамках 

реализации ФГОС начального общего образования и ФГОС 
сентябрь 2020 года Общеобразовательные  

организации 



основного общего образования 
3.2. Организация и проведение диагностических работ в 10х классах 

по русскому языку, математике и учебным предметам в 
зависимости орт выбранного профиля обучения  

сентябрь  2020 года Управление образования  
Общеобразовательные  
организации 

4. Нормативно-правовое обеспечение 
4.1. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации и проведению ГИА – 9 в 2020-2021 учебном году. 

Приведение муниципальной нормативной правовой документации в соответствии с федеральными и областными нормативными 
правовыми актами 

4.1.1. Подготовка нормативных правовых актов, регламентирующих 
проведение ГИА -9 в 2020-2021 учебном году и направление 
нормативных правовых актов Департамента образования области 
и Управления образования Усть-Кубинского муниципального 
района, регламентирующих проведение ГИА-9 в 
образовательные организации района 

сентябрь 2020 года - июнь 
2021 года 

Управление образования 

4.2. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации и проведению ГИА – 11 в 2020 -2021 году. 
Приведение муниципальной нормативной правовой документации в соответствии с федеральными и областными нормативными 
правовыми актами 

4.2.1 Подготовка нормативных правовых актов, регламентирующих 
проведение ГИА -11 в 2020-2021 учебном году и направление 
нормативных правовых актов Департамента образования области 
и Управления образования Усть-Кубинского муниципального 
района, регламентирующих проведение ГИА-11 в 
общеобраразовательные организации района 

сентябрь 2020 года - июнь 
2021 года 

Управление образования 

4.3. Обновление методических рекомендаций, инструкций  по подготовке и проведению ГИА-9 в 2020 -2021 учебном году 
3.3.1 Ознакомление с методическими и инструктивными материалами, 

регламентирующими проведение ГИА-9 лиц, задействованных в 
проведении ГИА-9, разработанными Департаментом образования 
Вологодской области 

Март - май 2021 года Управление образования 

4.4. Обновление методических рекомендаций, инструкций  по подготовке и проведению ГИА-11 в 2020 – 2021 учебном году 
4.4.1. Ознакомление с методическими и инструктивными материалами, 

регламентирующими проведение ГИА-11  лиц, задействованных 
в проведении ГИА-11, разработанными Департаментом 
образования Вологодской области 

Март - май 2021 года Управление образования 

5. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 



5.1. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг по подготовке и проведению ГИА 
5.1.1 Закупка канцелярских товаров и бумаги апрель – май 2021 года Управление образования 
5.1.2 Закупка расходных материалов для копировально –

множительной техники 
апрель – май 2021 года Управление образования 

6. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 
6.1. Организация и проведение обучающих семинаров, совещаний для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА-9 
6.1.1 - уполномоченные представители государственной 

экзаменационной комиссии (ГЭК) 
январь – май 2021 года Управление образования, 

Муниципальный координатор 
6.1.2  - руководители ППЭ февраль – май 2021 года 
6.1.3.  - организаторы ППЭ март – май 2021 года 
5.1.4. - общественные наблюдатели март – май 2021 года 
6.2. Организация и проведение обучающих семинаров, совещаний для лиц привлекаемых к проведению ГИА-11  
6.2.1. - организаторы ППЭ февраль – май 2021 года Управление образования 

Муниципальный координатор 6.2.2. -технические специалисты ППЭ февраль – май 2021 года 
6.2.3. - общественные наблюдатели март – июнь 2021 года 
6.3. Осуществление контроля  за проведением обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 
6.3.1. Контроль за прохождением обучения на федеральной платформе ФГБУ «Федеральный центр тестирования» (далее ФЦТ), лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА-11: 
6.3.1.1 - члены ГЭК, руководитель ППЭ, организаторы ППЭ, 

технические специалисты ППЭ, общественные наблюдатели 
 

февраль – май  2021года Управление образования, 
Муниципальный координатор 

6.4 Организация и проведение  тренировочных мероприятий, направленных на подготовку лиц, задействованных в проведении ГИА 
6.4.1. Организация участия ППЭ в федеральных и региональных 

тренировочных мероприятий, направленных на подготовку лиц, 
задействованных в проведении ЕГЭ, к проведению экзаменов с 
использованием новых технологий 

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор, 
общеобразовательные 
организации 

6.4.1.1. Организация и проведение тренировочных мероприятий, 
направленных на подготовку лиц, задействованных в проведении 
ГИА-9 

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор, 
общеобразовательные 
организации 

6.5. Семинары для экспертов предметных комиссий  ГИА-9 
6.5.1. Семинары для председателей и экспертов предметных комиссий  В соответствии  планом 

Управления образования 
Управления образования  
МКУ «Центр по обслуживанию 



образовательных учреждений» 
7. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

7.1. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11  
7.1.1. Предоставление информации о количества мест:  

− пунктов регистрации для участия в ЕГЭ 
− пунктов проведения экзаменов ГИА-9 

 
август 2021 года 
март 2021 года 

Управления образования  
Муниципальный координатор 

7.1.2. Предоставление информации о количестве и  местах 
расположения пунктов проведения экзаменов ГИА-9 

март 2021 года Управления образования  
Муниципальный координатор 

7.1.3. Предоставление в ЦИиОКО информации о допуске обучающихся 
к прохождению ГИА-9 и ГИА-11: 

− в марте-апреле 
− в мае-июне  

  
 
до 9 марта 2021 г. 
до 11 мая 2021 г. 

Управления образования  
Муниципальный координатор 

7.2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году 
7.2.1. Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА-9 в 2021 году из числа: 
-выпускников образовательных организаций текущего учебного 
года 
-лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и 
детей-инвалидов 

До 1 декабря 2020 года Управление образования,  

7.2.2. Сбор предварительной информации о планируемом количестве 
участников ГИА-11 в 2021 году из числа: 
-выпускников образовательных организаций текущего учебного 
года 
-выпускников прошлых лет 
-лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и 
детей-инвалидов  

До 1 декабря 2020 года Управление образования  

7.2.3. Предоставление сведений об учителях и учебниках ноябрь 2020 года -май 2021 
года 

Управление образования 
Общеобразовательные 
организации 

7.2.4. Информация об общественных наблюдателях Март – август 2020 года Управления образования  
 

7.2.5. Информация о допуске обучающихся к ГИА-9 В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управления образования  
Общеобразовательные 
организации 



7.4. Внесение данных в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в соответствии с 
требованиями Правил формирования и ведения федеральной информационной системы обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и 
региональных информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 г. № 755  

7.4.1. Организация внесения сведений ГИА-9 в РИС 

7.4.1.1. Информация об образовательной организации, в том числе, 
сотрудникам органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования и 
образовательных организаций, ответственных за ГИА-9 

ноябрь 2020 года 
В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.1.2. Сведения об обучающихся, выпускниках текущего года В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Образовательные организации 

7.4.1.3. Сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.1.4. Общий список участников итогового собеседования по русскому 
языку, отнесение участников к категориям лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей- инвалидов и инвалидов. 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.1.5. Распределение участников итогового собеседования по русскому 
языку по помещениям, выделенным для проведения итогового 
собеседования по русскому языку 

3 февраля 2021 года 
(дата проведения 10 февраля 
2021 года) 
 
3 марта 2021 года (дата 
проведения 10 марта 2021 
года) 
 
7 мая 2021 года (дата 
проведения 17 мая 2021 
года) 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 



7.4.1.6. Общий список участников ГИА-9 с указанием предметов, 
выбранных для сдачи ГИА-9, сведения о форме ГИА-9 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.1.7. Сведения о лицах, привлекаемых к проведению ГИА-9: 
-уполномоченные представители государственной 
экзаменационной комиссии (члены ГЭК) 
-руководители ППЭ 
-организаторы в аудиториях 
-организаторы вне аудиторий 
-  технический специалист  
-специалист по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ 
-ассистенты (для лиц с ограниченными возможностями здоровья)  

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.1.8. Сведения о председателях, экспертах  предметных комиссий В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.1.9. Информация о распределении ППЭ по экзаменам В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.1.10 Информация о распределении аудиторного фонда ППЭ по 
экзаменам 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.1.11. Информация о распределении участников ГИА-9 по ППЭ В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.1.12. Информация о распределении по ППЭ лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-9 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.1.13. Информация об общественных наблюдателях Март – август 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.1.14. Информация о допуске обучающихся к ГИА-9 В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.2. Организация внесения сведений ГИА-11 в РИС 
7.4.2.1. Информация об образовательной организации, в том числе о 

сотруднике образовательной организации, ответственном за 
ГИА-11 

ноябрь 2020 года  
В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 



7.4.2.2. Общий список ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде 
(включая резервные ППЭ) 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.2.3. Общий список участников итогового сочинения (изложения), 
отнесение участников итогового сочинения (изложения) к 
категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов и инвалидов. 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.2.4. Общий список участников ГИА-11 всех категорий с указанием 
перечня  учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА-11, 
сведения о форме ГИА-11 

Предварительные сведения 
— декабрь 2020 года 
окончательные сведения - в 
соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.2.5. Общий список работников ППЭ: 
-руководители   
-организаторы   
-организаторы вне аудиторий 
- технические специалисты 
-ассистенты (в случае участия в ГИА-11 лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов)  
- медицинские работники 
- члены ГЭК 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

7.4.2.6. Наличие у обучающихся допуска к прохождению ГИА В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.4.2.7. Распределение участников итогового сочинения (изложения) по 
помещениям, выделенным для проведения итогового сочинения 
(изложения) 

19 ноября 2020 года (дата 
проведения  
2 декабря 2019 года) 
 
20 января 2021 года (дата 
проведения            3 февраля 
2020 года) 
 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 



21 апреля 2021 года (дата 
проведения 5 мая 2021 года) 

7.4.2.8. Распределение ППЭ по экзаменам В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.4.2.9. Распределение аудиторного фонда ППЭ по экзаменам В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление  образования 
Муниципальный координатор 
 

7.4.2.10. Распределение участников ГИА-11 по ППЭ В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

7.4.2.11. Распределение по ППЭ лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

7.4.2.12 Сведения об общественных наблюдателях Март – август 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

7.5. Формирование состава  предметных комиссий   ГИА-9 
7.5.1. Формирование составов организационных структур ГИА-9:  Управление образования 

Муниципальный координатор 
 

-предметных комиссий март-апрель 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

7.6. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в основной и дополнительный сроки 
7.6.1. Организация и проведение итогового сочинения (изложения), в 

том числе: 
В соответствии с Порядком 
проведения итогового 
сочинения (изложения) на 
территории Вологодской 
области 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.2. -определение мест проведения итогового сочинения для 
выпускников прошлых лет, лиц, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального 
образования 

ноябрь 2020 года 
январь 2021 года 
апрель 2021 года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Образовательные организации 

7.6.1.3. - организация регистрации обучающихся на участие в итоговом До 18 ноября 2020 года Управление образования 



сочинении (изложении), в том числе за сбором согласия на 
обработку персональных данных обучающихся, а также 
документов на право пользования дополнительных условий 
 

До 20 января 2021 года 
До 21 апреля 2021 года 

Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.4. Определение списка работников, задействованных при 
проведении итогового сочинения (изложения) 
- руководители мест проведения итогового сочинения 
(изложения) 
- комиссия по проведению итогового сочинения (изложения) в 
местах проведения итогового сочинения (изложения) 
- комиссия по проверке итогового сочинения (изложения) 

ноябрь 2020 года 
январь 2021 года 
апрель 2021 года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.5. Определение мест проверки итогового сочинения (изложения) 
при проведении итогового сочинения (изложения) 

ноябрь 2020 года 
январь 2021 года 
апрель 2021 года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.6. Обеспечение печати бланков итогового сочинения (изложения) и 
отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения) 

1 декабря 2020 года 
2 февраля 2021 года 
4 мая 2021 года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Образовательные организации 

7.6.1.7. -проверка готовности образовательных организаций к 
проведению итогового сочинения (изложения) 
 

1 декабря 2020 года 
2 февраля 2021 года 
4 мая 2021 года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.8. - организация обеспечения участников итогового сочинения 
орфографическими словарями, участников итогового изложения 
орфографическими и толковыми словарями 

1 декабря 2020 года 
2 февраля 2021 года 
4 мая 2021 года 

Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.9. -обеспечение ознакомления членов комиссии образовательных 
организаций по проведению итогового сочинения (изложения) с 
инструктивными материалами 

1 декабря 2020 года 
2 февраля 2021 года 
4 мая 2021 года 

Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.10. Скачивание техническим  специалистом тем итогового 
сочинения (изложения) с сайта  ege.edu.ru 

За 15 минут до проведения 
итогового сочинения 
(изложения) 

Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.11. -проведение итогового сочинения (изложения) 2 декабря 2020 года 
3 февраля 2021 года 
5 мая 2021 года 

Общеобразовательные 
организации 



7.6.1.12. - проверка итоговых сочинений (изложений) экспертной 
комиссией образовательной организации и передача оригиналов 
бланков итогового сочинения (изложения) в РЦОИ 

В соответствии со сроками, 
указанными в ФЦТ 

Управление образования  
Общеобразовательные 
организации 

7.6.1.13. -ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с 
результатами итогового сочинения (изложения) 

Не позднее 2 рабочих дней 
после размещения РЦОИ 
сведений о результатах 
итогового сочинения 
(изложения) 

Управление образования 
Общеобразовательные 
организации 

7.7. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в основной и дополнительный сроки 
7.7.1. Организация и проведение итогового собеседования по русскому 

языку, в том числе: 
В соответствии с порядком 
проведения итогового 
собеседования на 
территории Вологодской 
области 

Управление образования 

7.7.1.1. Определение мест проведения итогового собеседования для 
выпускников текущего года, а также для лиц, получивших 
неудовлетворительные результаты («незачет») по собеседованию 
в 2019-2020 учебном году, обучающихся по образовательным 
программам основного общего образования 

Январь 20221 года 
Февраль 2021 года 
Апрель 2021 года 

Управление образования 

7.7.1.2. Организация регистрации обучающихся 9х классов, а также лиц, 
получивших неудовлетворительные результаты («незачет») по 
собеседованию в 2019-2020 учебном году, на участие в итоговом 
собеседовании  по русскому языку, в том числе контроля за 
сбором согласия на обработку персональных данных, а также 
документов, подтверждающих право на использование 
дополнительных условий 

До 26 Января 20221 года 
До 25 Февраля 2021 года 
До 28 Апреля 2021 года 

Управление образования 
Общеобразовательные 
организации 

7.7.1.3. Определение списка работников, задействованных  при 
проведении итогового собеседования: 
- комиссия по проведению итогового собеседования; 
- комиссия по проверке итогового собеседования 

До 26 Января 20221 года 
До 25 Февраля 2021 года 
До 28 Апреля 2021 года 

Общеобразовательные 
организации 

7.7.1.4. Обеспечение ознакомления специалистов, привлекаемых к 
проведению и проверке итогового собеседования с порядком 
проведения и проверки итогового собеседования 

Январь 2021 года Общеобразовательные 
организации 

7.7.1.5. Проверка готовности образовательных организаций к 9 февраля 2021 года Общеобразовательные 



проведению итогового собеседования 9 марта 2021 года 
16 мая 2021 года 

организации 

7.7.1.6. Скачивание техническим специалистом образовательной 
организации тем итогового собеседования с федерального 
портала (http://topic9.rustest.ru) 

10 февраля 2021 года 
10 марта 2021 года 
17 мая 2021 года 

Общеобразовательные 
организации 

7.7.1.7 Проведение итогового собеседования 10 февраля 2021 года 
10 марта 2021 года 
17 мая 2021 года 

Общеобразовательные 
организации 

7.7.1.8 Оценивание работ участников итогового собеседования по 
русскому языку экспертами 

10 февраля 2021 года 
10 марта 2021 года 
17 мая 2021 года 

Общеобразовательные 
организации 

7.7.1.9. Передача техническим специалистом XML –файлов с 
результатами проведения итогового собеседования в РЦОИ по 
защищенной сети 

В течение одного рабочего 
дня  после проведения 
итогового собеседования 

Общеобразовательная организация 

7.7.1.10 Ознакомление участников итогового собеседования с 
результатами итогового собеседования 

Не позднее 2х рабочих дней 
после размещения РЦОИ 
сведений о результатах 
итогового собеседования 

Управление образования 
Общеобразовательные 
организации 

7.8 Обновление ключей шифрования члена ГЭК, записанного на защищенном внешнем носителе (токен) для проведения экзаменов по 
иностранным языкам (раздел «Говорение»), печати КИМ в ППЭ и сканирования в ППЭ 

7.8.1. Обновление ключей шифрования члена ГЭК, записанного на 
защищенном внешнем носителе (токен) для проведения 
экзаменов по иностранным языкам (раздел «Говорение»), печати 
КИМ в ППЭ и сканирования в ППЭ 

Февраль – апрель 2021 года Управление образования 

7.9. Осуществление межведомственного взаимодействия с организациями, обеспечивающими онлайн-видеонаблюдение в ППЭ и РЦОИ, 
адресную доставку экзаменационных материалов, медицинское сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11, охрану правопорядка в 
ППЭ      

7.9.1. Обеспечение межведомственного взаимодействия с ПАО 
«Ростелеком», БУЗ «Усть-Кубинская ЦРБ» , отделение полиции 
по Усть-Кубинскому району 

Февраль – август 2021 года Управление образования 

7.10. Проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, в местах обработки экзаменационных работ, в ПК и КК 
7.10.1. Организация установки и проверки готовности систем 

видеонаблюдения в ППЭ 
Март-июль 2021года Управление образования 

7.11. Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 



7.11.1. Организация проведения ГИА-9 для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся  детей-
инвалидов и инвалидов в условиях, учитывающих состояние 
здоровья, особенностей психофизического развития: 

Апрель-июль 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

7.11.1.1. -анализ заявлений обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся  детей-инвалидов и 
инвалидов по вопросу создания дополнительных условий при 
проведении ГИА-9 в 2021 году 

Март 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.11.1.2. -создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов  

март – июнь 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 

7.11.2. Организация проведения ГИА-11 для обучающихся, 
выпускников прошлых лет с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся, выпускников прошлых лет детей-
инвалидов и инвалидов в условиях, учитывающих состояние 
здоровья, особенности психофизического развития: 

апрель-июль 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

7.11.2.1. -сбор предварительной информации об обучающихся с ОВЗ, 
обучающихся детях-инвалидах и инвалидах, а также тех, кто по 
состоянию здоровья обучается участвующих в ГИА-11 в 2020-
2021 учебном году 

сентябрь 2020 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.11.2.2. -сбор комплектов документов, дающих право на предоставление 
дополнительных условий для обучающихся, выпускников 
прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся, выпускников прошлых лет детей-инвалидов и 
инвалидов в условиях, учитывающих состояние здоровья, 
особенности психофизического развития 
 
 

Февраль- апрель 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

7.12. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, организация работы общественных наблюдателей 
7.12.1. Организация работы по приему заявлений граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ГИА-9 и ГИА-11 
 
февраль-июнь 2021 года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 

8. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 
8.1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей 

(законных представителей), ведение официального сайта  Управления образования, сайтов образовательных организаций 
8.1.1. Обеспечение ознакомления с порядком проведения ГИА-9 и В течение 2020-2021 Управление образования 



ГИА-11: 
-выпускников текущего года (ГИА-9 и ГИА-11) 
-выпускников прошлых лет (ГИА-11) 

учебного года Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

8.1.2. Обеспечение ознакомления участников ГИА-9 и ГИА-11: 
-с полученными ими результатами ГИА-9 и ГИА-11 
-с решением ГЭК 
-с решениями конфликтных комиссий 
-о местах подачи апелляций 

февраль-июль 2021 года Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

8.1.3. Подготовка и проведение совещаний и семинаров по 
организации ГИА-9 и ГИА-11 

 В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 

8.1.4. Организация работы сайта Управления образования В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

8.1.5. Размещение информации по вопросам подготовки и проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 на сайте Управления образования 

 В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

8.2. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 
8.2.1. Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам 

организации и проведения ГИА 
В течение 2020-
20201учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

8.3. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2020 году 

8.3.1. Освещение подготовки к проведению ГИА-9 и ГИА-11  на 
доступных информационных ресурсах 

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

8.4. Организация контроля за оформлением информационных стендов в образовательных организациях по процедуре проведения ГИА-9 
и ГИА-11 в 2020 году, размещением соответствующей информации на сайтах образовательных организаций 

8.4.1. Обеспечение своевременного размещения на информационных 
сайтах и стендах сведений по организации и проведению  ГИА-9 
и ГИА-11 

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования  
Общеобразовательные 
организации 

8.5. Проведение родительских собраний по вопросам проведения  ГИА-9 и ГИА-11 
8.5.1. Проведение школьных и муниципальных родительских собраний 

в образовательных организациях по вопросам проведения  ГИА-9 
и ГИА-11 в 2020-2021 учебном году 

Ноябрь 2020 года 
Февраль 2021 года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 



организации 
8.5.2. Участие в областных родительских собраниях по вопросам 

проведения  ГИА-9 и ГИА-11 в 2020-2021 учебном году 
В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования  
Общеобразовательные 
организации 

8.6. Организация сопровождения участников  ГИА-9 и ГИА-11  в образовательных организациях по вопросам психологической 
готовности к экзаменам   

8.6.1. Организация сопровождения участников  ГИА-9 и ГИА-11  в 
образовательных организациях по вопросам психологической 
готовности к экзаменам  

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования  
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

8.6.2. Размещение материалов по психолого-педагогическому 
сопровождению обучающихся по подготовке к экзаменам на 
сайте Управления образования и образовательных организаций 

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
Общеобразовательные 
организации 

8.7. Использование новых форм работы с участниками  ГИА-9 и ГИА-11и их родителями (законными представителями) по разъяснению 
вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11  

8.7.1. Реализация проекта   «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» на  
муниципальном уровне 

Февраль - март 2021 года Муниципальный координатор 
Управление образования 

8.8. Организация психологического сопровождения родителей (законных представителей) участников  ГИА-9 и ГИА-11, учителей-
предметников 

8.8.1. Организация и проведение семинаров «Организация 
психологического сопровождения родителей (законных 
представителей) участников  ГИА-9 и ГИА-11, учителей-
предметников в рамках подготовки к ГИА» 

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования 
Муниципальный координатор 
 

9.  Контроль за организацией и проведением ГИА 
9.1. Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с его 

участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 
9.1.1. Контроль за проведением родительских собраний, классных 

часов по вопросам подготовки и проведения ГИА с 
обучающимися, их родителями (законными представителями) 

В течение 2020-2021 
учебного года 

Управление образования, 
образовательные организации 

9.2. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА 
в образовательных организациях 

По плану Управления 
образования  

Управление образования 

                   


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА



